συμβουλεύω τοῦν, πρὸς τὸν Τριβαλῶν ἄρχοντα ἀλθαῖν, πάλαι. C. 1342
 τε φιλίως διακείμενον ἐμοὶ καὶ τοῦ ὀλίγῳ πρότερον σπουδὰς
 καὶ συμμαχίαν πεποιημένον. οὐδὲ χρησάμενοι τῇ δυνάμει,
 πρὸς τε Διδυμότειχον ἀπανήξουμεν ταχέως καὶ πρὸς τὰ ἄλλα
 Γιοῦ πολέμου οὐδὲ μέτριά τινα ὠφελοῦσαν δέξομεν τὴν ἀκείνου
 συμμαχίαν. ἐμοὶ μὲν οὖν τοιαῦτα ἔδοξε λνατελεῖν ἐν τῷ
 παρόντει. εἰ δέ τινα βελτίω γνώμην ἔτέραν ἔχει τις εἰσενεγκεῖν,
 αὐτός τε πεισθήσομαι ἡδέως καὶ τοῖς ἄλλοις συμβουλεύσω.”
 ὁ μὲν οὖν βασιλεὺς τοιαῦτα εἶπεν. ἡ στρατιὰ δὲ ἡμα τοῖς
 ιοῆγμοις περὶ δισχιλίους ὅντες, „οὗτε παραινέσσεων” εἶπον^B
 πλεία πρὸς ἡμᾶς, ὃ βασιλεύ, οὗτε βουλευμάτων· ἀλλ’ ἂ
 θεῷ τε καὶ σοὶ δοκεῖ πάντα πράττειν καὶ ὑφίστασθαι παρε-
 σκευάσμεθα. ὡς οὖν οὕτω παρεσκευασμένοις, αὐτὸς ὅποι
 δοκεῖ βέλτιον ἥγον.” πρὸς οὖν τὴν τοιαύτην βραχυλογίαν
 ἕκαὶ ὁ βασιλεὺς ἡσθεὶς, ἐκέλευτε τῇ σάλπιγγι τὴν ἀναχώρησιν
 σημαίνειν καὶ συνταξάμενοι ἔχωρον. Ἀπόκανκος δὲ ὁ μέγας
 δοὺς ἐν Θεσσαλονίκῃ τὴν ἐσομένην ταραχὴν περὶ τὴν βασι-
 λέως στρατιὰν εἰδὼς, (οἱ γὰρ διαιλεγόμενοι κρύψα πρὸς τὸ
 διαλύσθαι ἐμήνυον,) ὥσπερ ἀναθαρσήσας καὶ τι κατὰ βασι-
 λέως δυνήσεσθαι ἐλπίσας διὰ τὴν προδοσίαν τῶν συνόντων,
 τοὺς ὄπλίτας ὅσοι ἦσαν καὶ ψιλοὺς τοξότας τῶν τριηρέων C
 ἔξαγαγὼν καὶ ἐκ Θεσσαλονίκης ὅσους μάλιστα ἐνῇν ἵππεας
 τε καὶ ὄπλίτας καὶ ψιλοὺς, καὶ Συρρήν, δις καὶ μετὰ μικρὸν.

43. παρεσκευασμένους fortasse. 17. ταῦθαχὴν P.

cum id ante mihi persuaserim, nunc id vobis suadeo, ad Triballorum principem etiam olim mihi amicum et nuper de integro foederatum concedamus: cuius adacti viribus Didymotichum mox redentes, ad cetera belli non mediocrem ex eius societate fructum capiemus. Haec mihi conducere in praesens visa sunt. Si quis meliora attulerit, et ipse libens obsequar et alios ad obsequendum inducam. Hactenus imperator. Exercitus autem circiter duum milium et duces responderunt, non se vel admonitione vel consilio indigere; sed quae Deo et Imperatori placeant, omnia facere ac sustinere promptos esse: et sic comparatos, ipse quo consultius putaret, duceret. Hoc brevi responso exhilaratus imperator, tubarum clangore abscedendi signum dari iussit; iamque ceteris valedixerant et viam carpebant. Thessalonicae autem Apocauchus magnus dux tumultum in exercitu imperatoris fore sciens, (indicantibus id, qui clam cum eo de pace agebant.) velut audacior factus et aliquid contra eum se effecturum sperans, quotquot erant in triremibus armaturae gravis et sagittarii, et ex Thessalonica quotquot poterat equitibus et utriusque armaturae peditibus eductis: praeterea Syrge, qui non diu post rex Armeniae renuntiatus est, et Monomacho praefecto,